
 

KẾ HOẠCH 

 Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước xã Sính Phình lần thứ I (2025-2030) 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 4758/HD-BNV ngày 05/7/2025 của Bộ Nội vụ 

về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước 

toàn quốc lần thứ XI năm 2025; Kế hoạch số 3330/KH-UBND ngày 25/7/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước, 

Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tỉnh Điện Biên; Hướng dẫn số 3569/HD-

UBND ngày 21/7/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về tổ chức Đại hội Thi đua 

yêu nước, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tỉnh Điện Biên; Thông báo số 38-

TB/ĐU ngày 11/9/2025 của Đảng ủy xã Sính Phình về chủ trương tổ chức Đại 

hội thi đua yêu nước xã Sính Phình lần thứ I (2025-2030). UBND xã Sính Phình 

ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ I (2025 - 2030) với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu 

nước từ sau năm 2020 đến nay; chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân 

và bài học kinh nghiệm từ đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác khen 

thưởng trong giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn xã. 

- Ghi nhận, biểu dương thành tích và tôn vinh các tập thể, cá nhân, hộ gia 

đình, những chiến sĩ thi đua, gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt 

xuất sắc tiêu biểu trong các phong trào thi đua có sức lan tỏa trong cộng đồng xã 

hội. Qua đó khơi dậy, cổ vũ tinh thần thi đua yêu nước của cả hệ thống chính trị 

và khối đại đoàn kết dân tộc, hăng hái thi đua, phấn đấu, quyết tâm lập nhiều 

thành tích mới, góp phần xây dựng xã Sính Phình ngày càng phát triển vững 

mạnh toàn diện. 

- Thông qua Đại hội khẳng định các bài học kinh nghiệm về tổ chức các 

phong trào thi đua, công tác khen thưởng, về tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng 

điển hình tiên tiến trên địa bàn xã. Việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước xã Sính 

Phình lần thứ I (2025 - 2030) là đợt sinh hoạt chính trị, dân chủ, sâu rộng, là nơi hội 

tụ của những bông hoa người tốt, việc tốt trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã 

hội, tạo khí thế thi đua sôi nổi trước thềm Đại hội Đảng bộ xã tiến tới Đại hội Đảng 

bộ tỉnh và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu 

nước tỉnh Điện Biên lần thứ VI, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI. 

2. Yêu cầu 

- Đại hội phải tạo được không khí thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của 

cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi 
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các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã và Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 

05 năm giai đoạn 2021-2025; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các 

tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác Thi đua, khen thưởng trong sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, 

hình thức, lãng phí. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ ĐẠI HỘI 

1. Thời gian: 01 buổi (tổ chức ngày 12/9/2025). 

2. Địa điểm: Nhà Văn hóa xã Sính Phình. 

3. Thành phần tham dự: Dự kiến 80 đại biểu, cụ thể: 

3.1. Đại biểu khách mời 

3.1.1. Đại biểu khách mời tỉnh 

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy; 

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ.   

- Đại diện lãnh đạo Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh. 

3.1.2. Đại biểu mời xã Sính Phình 

- Thường trực Đảng Ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân xã; Lãnh đạo 

Ủy ban nhân dân xã; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

xã, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng Ủy. 

- Thành viên Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã. 

- Nguyên lãnh đạo UBND xã. 

- Các Ban của Hội đồng nhân dân xã. 

3.2. Đại biểu chính thức 

- Thành viên Ban Tổ chức Đại hội. 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn vị 

sự nghiệp xã; lực lượng vũ trang nhân dân xã; Đại diện các thôn, bản. 

- Nghệ nhân ưu tú giai đoạn 2020 - 2025. 

- Tập thể, cá nhân, hộ gia đình điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các 

phong trào thi đua trên các lĩnh vực giai đoạn 2020 - 2025. 

- Đại diện cơ quan thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng xã. 

(Có văn bản phân bổ chi tiết). 

3.4. Phóng viên Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã. 

III. CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI 

1. Chào cờ. 

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc. 
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3. Khai mạc Đại hội; 

4. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 

2020 - 2025; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 

2025-2030. 

5. Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến hoặc tổ chức giao lưu với 

các điển hình tiên tiến. 

6. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến. 

7. Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025-2030. 

8. Phát biểu hưởng ứng phát động phong trào thi đua. 

9. Tổng kết và bế mạc. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai, thực hiện, tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước xã Sính 

Phình lần thứ I được bố trí từ ngân sách của xã năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Đại hội có trách nhiệm chủ trì, 

phối hợp với các Phòng, ban, ngành liên quan theo dõi, hướng dẫn và tham mưu 

cho Ban Tổ chức Đại hội triển khai thực hiện Kế hoạch và tổ chức thành công 

Đại hội Thi đua yêu nước xã Sính Phình lần thứ I (2025 - 2030) đảm bảo đúng 

nghi lễ, trang trọng, cụ thể với những nội dung sau: 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xin chủ trương Ban Thường vụ Đảng ủy 

về: Nội dung, chương trình, thời gian tổ chức, kinh phí Đại hội. 

- Tham mưu UBND xã thành lập Ban Tổ chức Đại hội. 

- Dự thảo Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen 

thưởng giai đoạn 2020 - 2025, phương hướng và nhiệm vụ công tác Thi đua, 

khen thưởng giai đoạn 2025-2030.  

- Dự thảo diễn văn khai mạc, bế mạc; nội dung phát động phong trào thi 

đua giai đoạn 2025 - 2030; kịch bản điều hành. Dự thảo các bài phát biểu của 

Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Đảng Ủy. 

- Tham mưu phân bổ đại biểu dự Đại hội cho các cơ quan, đơn vị, các 

thôn, bản, tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban tổ chức Đại hội. 

- Rà soát, lựa chọn, giới thiệu các điển hình tiên tiến xuất sắc tiêu biểu đại 

diện các lĩnh vực giao lưu trực tiếp tại Đại hội.  

- Dự trù kinh phí tổ chức Đại hội gửi Phòng Kinh tế thẩm định trình 

UBND xã. 

- Điều hành nghi thức trao tặng các hình thức khen thưởng tại Đại hội.  

- Tổng hợp báo cáo, chuẩn bị nội dung họp Ban Tổ chức Đại hội.  

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị Hội trường, 

trang trí khánh tiết. Giấy mời và gửi Giấy mời, xác nhận danh sách đại biểu 
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tham gia Đại hội. Đón tiếp, bố trí chỗ ăn, nghỉ cho khách mời tỉnh, khách mời xã 

bạn. Xây dựng sơ đồ, đón tiếp và sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu, cấp phát tài 

liệu, công tác hậu cần phục vụ Đại hội. 

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã xây dựng phóng sự, video 

clip phục vụ Đại hội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Thẩm định các nội dung của Đại hội. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội in ấn tài liệu Đại hội; phát hành 

Giấy mời, sắp xếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu về dự Đại hội; đón tiếp, bố trí 

chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu tỉnh, đại biểu xã bạn; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

3. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, chỉ đạo, định hướng các cơ 

quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Thi đua yêu 

nước xã Sính Phình lần thứ I (2025 - 2030). Tuyên truyền giáo dục truyền thống 

yêu nước, ý chí kiên cường bất khuất và tinh thần đoàn kết dân tộc; dành nhiều 

thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền về thành quả các 

phong trào thi đua yêu nước gắn với biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các gương 

điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào 

thi đua trên các lĩnh vực. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng Clip phóng sự về 

Phong trào thi đua yêu nước đảm bảo nội dung theo Báo cáo tổng kết phong trào thi 

đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025, phương hướng và 

nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030 trình chiếu tại Đại hội. 

- Mở chuyên trang, chuyên mục, bố trí thời lượng thực hiện công tác 

tuyên truyền theo định hướng của Ban xây dựng Đảng Đảng ủy. Tăng cường 

tuyên truyền rộng rãi các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các 

lĩnh vực đời sống xã hội thời gian trước, trong và sau Đại hội. 

- Cử phóng viên dự đưa tin tuyên truyền về các hoạt động của Đại hội. 

- Chuẩn bị tăng âm, loa đài và hát quốc ca, Chào cờ khai mạc, bế mạc Đại 

hội; nhạc khi thực hiện nghi lễ vinh danh tổ chức trao thưởng. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội thiết kế, treo băng zôn, cờ 

khẩu hiệu, Pa nô áp phích trong và ngoài hội trường trước ít nhất 03 ngày diễn 

ra Đại hội. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban xây dựng 

Đảng Đảng Ủy. 

- Trang trí phông chính Hội trường theo đúng hướng dẫn. 

- Trang trí băng khẩu hiệu tuyên truyền các tuyến đường: 
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(1) TẤT CẢ VÌ MỤC TIÊU DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, 

CÔNG BẰNG, VĂN MINH. 

(Trích cương lĩnh chính trị tại Đại hội lần thứ XI của Đảng) 

(2) “THI ĐUA LÀ YÊU NƯỚC, YÊU NƯỚC THÌ PHẢI THI ĐUA 

VÀ NHỮNG NGƯỜI THI ĐUA LÀ NHỮNG NGƯỜI YÊU NƯỚC NHẤT” 

(Chủ tịch Hồ Chí Minh) 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

5. Phòng Kinh tế xã 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp, xây dựng báo cáo 

kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 05 năm giai đoạn 2020 - 2025; phương hướng 

nhiệm vụ giai đoạn 2025-2030 của xã phục vụ cho việc xây dựng dự thảo báo cáo 

tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025, 

phương hướng và nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025-2030. 

- Thẩm định dự toán kinh phí đảm bảo tổ chức Đại hội trình Ủy ban nhân 

dân xã phê duyệt; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí tổ chức 

Đại hội theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

6. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Kế hoạch đảm bảo 

an ninh, trật tự xã hội trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội; bố trí lực 

lượng sẵn sàng triển khai công tác phòng cháy chữa cháy, tăng cường đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã, chú trọng khu vực diễn ra các hoạt 

động trong những ngày tổ chức Đại hội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

- Phối hợp với Công an huyện triển khai phương án bảo vệ an ninh trật tự 

trong thời gian diễn ra Đại hội (cả trong và ngoài khu vực diễn ra Đại hội). 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

8. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã:  

- Xây dựng nội dung hưởng ứng phong trào thi đua tại Đại hội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

9. Trạm Y tế xã: 

- Chủ động chỉ đạo đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức 

khoẻ các đại biểu về dự Đại hội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

10. Các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp; 

Trưởng các thôn, bản 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước 

xã Sính Phình lần thứ I (2025 - 2030). 
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- Cử đại biểu dự Đại hội đúng thành phần được phân bổ; lựa chọn, giới 

thiệu điển hình giao lưu điển hình tiên tiến tại Đại hội (theo hướng dẫn của Ban 

Tổ chức). 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước xã Sính Phình lần 

thứ I (2025 - 2030) yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động tổ chức 

triển khai thực hiện và đảm bảo nội dung theo yêu cầu Kế hoạch đã đề ra. Trong 

quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời qua Phòng 

Văn hóa - Xã hội (cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã) tổng 

hợp báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:        
- Sở Nội vụ tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội xã; 

- Các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn 

vị sự nghiệp thuộc UBND xã; 

- Lực lượng vũ trang xã; 

- Các thôn, bản trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VHXH./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Biểu 
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DANH SÁCH PHÂN BỔ ĐẠI BIỂU 

DỰ ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC XÃ SÍNH PHÌNH LẦN THỨ I (2025-2030) 
(Kèm theo Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 09/9/2025 của UBND xã Sính Phình 

 

STT Cơ quan, đơn vị 
Số 

lượng 

1 Thường trực Đảng ủy 2 

2 Lãnh đạo HĐND xã 1 

3 Lãnh đạo UBND xã 3 

4 Ban Xây dựng Đảng 1 

5 Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy 1 

6 Văn phòng Đảng ủy 1 

7 Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội xã 5 

8 Lãnh đạo cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã 5 

9 Đại diện lãnh đạo Công an xã 1 

10 Đại diện lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã 1 

11 Đại diện BGH các đơn vị trường học trên địa bàn xã 10 

12 Đại diện lãnh đạo Trạm Y tế xã 1 

13 Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng xã 1 

14 Nghệ nhân ưu tú  1 

15 Nguyên lãnh đạo các xã cũ, trưởng dòng họ, người có uy tín… 6 

16 Đại diện lãnh đạo thôn  30 

17 Gương điển hình tiên tiến 15 

Tổng: 85 
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DỰ KIẾN PHÂN BỔ CHỈ TIÊU KHEN THƯỞNG  

ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC 

 

STT Đơn vị 

Số lượng 

Ghi chú Tập 

thể 

Cá 

nhân 

1 
Cán bộ, chiến sĩ lực lượng 

vũ trang 
 1 1 

- Công an: 01 

- Quân sự: 01 

2 Các đơn vị trường học 1 2 

- Tập thể: 01 Đơn vị trường 

- Cá nhân: 01 giáo viên, 01 

học sinh 

3 Trạm y tế xã   1  

4 Nhân dân 3  8 

- Tập thể: Nhân dân thôn, 

Hợp tác xã, Tập thể khác  

- Cá nhân: Nông dân, thanh 

niên, phụ nữ làm kinh tế giỏi, 

người có uy tín, cá nhân tiêu 

biểu tại các thôn, bản trên địa 

bàn xã, nguyên lãnh đạo xã… 

TỔNG CỘNG 5 12  
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